Câmara Muriicipal àe Floresta - pE

Casa Benício Ferraz

ATA DA REUNÉo DAs coMlssôEs DE FTNANçAS E oRçAMENTo E DE coNslTurçÃo JUslçA
E REDAçÃO

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às doze horas e trinta esete minutos, reuniram-se, na sede da câmara Municipal de Floresta-pE, Francisco Ferraz
Novaes Neto (Presidente da comissão de Finanças e orçamento), Tiago sobral Ferrazde MouraManiçoba (secretário da comissão de Finanças e orçamento e Membro da comissão deConstituição, Justiça e Redação), Severino Ferraz Diniz Carvalho (Membro da Comissão deFinanças e orçamento), André Alexandre de sá Ferraz Moura Maniçoba (presidente dacomissão de constituição, Justiça e Redação) e Pedro Gomes vilarim Júnior (secretario dacomissão de constituição, Justiça e Redação), para analisarem projetos em tramitação. osintegrantes da comissão de constituição, Justiça e Redação analisaram o projeto de lei ne
6212022, o qual "Estabelece valor mínimo para o ajuizamento de execuções fiscais, autoriza aextinção de ações antieconômicas e dá outras providências.", o proieto de Lei ns 6312o22, oqual "Altera a composição do conselho municipal dos direitos e da política da mulher(coMFLoR) e dá outras providências.", o Proieto de Lei ne t312o23, o qual ,,Reajusta

osvencimentos dos servidores do Poder Legislativo do Município de Flore stafp1.,,,o projeto delei ne 1812023, o qual "Altera o artigo 82 da Lei n' sgs/zots, de 24 de maio de 201s, que
"lnstitui o código de Posturas do Município de Floresta/pE, e dá outras providências,'.,,, oProieto de tei ne 1912023, o qual "Denomina nome de RUA Maria onélia da silva souza em
nosso município e dá outras providências.", o Projeto de Lei ne 20112023, o qual .,cria o MêsAzul sobre conscientização do Autismo em nosso município e dá outras providências.,, e oProieto de Lei ne 2t12o23, o qual "Dispõe sobre a fixação da verba de representação do chefedo Poder Legislativo e dá outras providências.". os integrantes da comlssão de Finanças eorçamento para analisarem os seguintes Projetos: o projeto de lei ne 62//2o22, o proieto delei ne ogl2o23, o qual "Abre no orçamentovigente crédito adicional suplementare dá outrasprovidências'", o Proieto de lei ne lol2o23, o qual "Abre no orçamento vigente créditoadicional suplementar e dá outras providências.", o projeto de Lei ne t1.lzozg,o qual ,,Abre noorçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providênciasl,, o projeto de Lei
ne 1812023, e o Proieto de lei ne 21i2023. Dando lnício à reunião, o presidente da comissão
de constituição, Justiça e Redação leu as proposições ligadas a sua comissão. Após concluir aleitura dos doêumentos, o Relator fez suas manifestações sobre os principais pontos dosprojetos, e, em seguida, as proposições foram analisados atentamente, André Alexandre de Sá
Ferraz Moura Maniçoba, Pedro Gomes Vilarim Júnior e Tiago sobral Ferraz de Moura Maniçoba
opinaram pela emissão de parecer pela constitucionalidade e legatidade dos projetos de Lei nes
62 e 63/2022 e nes L3, L8,20 e 2L/2o23. No que tange ao projeto de Lei ne L9/2023, osintegrantes da referida comissão, resolveram solicitar do Executivo Municipal de Ftoresta
certidão de existência ou não da denominação da via presente nessa proposição. Dando

Praça cel. Fausto Ferraz,183-A, centro, Floresta/PE cEp: 56.400-000 Fone: (g7) 3g77-2500/2502

Câmara Municipal ile Floresta - pE

Casa Benício Ferraz

continuidade à reunião, o Presidente da comissão de Finanças e orçamento leu,
respectivamente, o Projeto de Lei ne 62/2o22, os de nes 13, 0g, L0, 11, 1g e 27/2o23. Apos
concluir a leitura dos documentos, correlacionando-os às manifestações do Relator, os projetos
foram analisados atentamente. No que tange ao Projeto de Lei ns 6212022e dos de nes 13 e
2L/2023, os integrantes da referida comissão deram a todos essas matérias parecer favorável a
aprovação. No que se refere aos Projetos de Lei nes 09, L},LL e !g/2023, os integrantes da
comissão de finanças resolveram soticitar algumas informações ao Executivo para um melhor
entendimento das matérias. Nada mais tendo o que tratar, às treze horas e quatro minutos, a
reunião foi encerrada, e eu, Jadilson de sá carvalho, Assistente de Redação do poder Legislativo
Municipal de Floresta, lavrei a presente Ata, a qual será assinada pelos integrantes da
Comissão.

Secretário e Reator da Comissão de Finanças e orçamento e Membro da comissão de
Constituição, e Redação

SEVERINO F DINIZ CARVALHO
Membro da Finanças e Orçamento

TNTEGRANTIS DAS COMTSSÕES:

FRANcrsco ,I^, NovAEs NEro
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

nAGo soBRAL árrMouRA MANIÇoBA

, ,Znrá -Fsa-zo-u-
ANDRÉ ALExANDRE DE sÁ FERRAZ níoune MANtÇoBA

Presídente da comissão de constituição, Justiça e Redação

?il-&u*e,*h*)r*
secretario e Relator da comissão de constirr$_1fr,Justiça e Redação

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, centro, Ftoresta/PE cEp:56.400-000 Fone: lg7l3g77-2500/2502